
-'._ C1_1H 
1)bone +39(0)966.588640 
Fax +39(0)966.588617 
a11toritaport11ale@pec.portodigioiata11ro.it 

Contrada Lamia 
89013 Gioia Ta11ro (RC) 

Itafy 

VISTA 

·v1sTo 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

_t--f 3 
DECRETO N. t / 2019 ---'-"--

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia 
portuale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia 
Tauro, che affida alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della 
circoscrizione territoriale dell'Autorità stessa ed il Verbale relativo i successivi 
ampliamenti, approvato con il Decreto n. 7/02 della Direzione Marittima di 
Reggio Calabria; 

Il D.M. adottato in data 04.08.1998 con il quale sono stati individuati i limiti 
della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale, successivamente 
modificati con il verbale di delimitazione n. 0 1/2002 approvato dal direttore 
marittimo della Calabria con Decreto n. 0 712002; 

il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di 
Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione 
dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124"; 

Il D.M. n. 0 156 del 05.05.2016 con il quale il C.V. (CP) Andrea Agostinelli ed il 
C.F. (CP) Davide Giuseppe Barbagiovanni Minciullo sono stati nominati 
rispettivamente Commissario Straordinario e Commissario Straordinario 
Aggiunto dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. 

La nota M. INF. VPTM.U.0031093 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
nella quale viene chiarito che " Il Commissario, operando sulla base del 
decreto di nomina, con poteri ed attribuzioni del Presidente, indicati dalla legge 
28 gennaio 1994 n. 0 84 e successive modificazioni, nelle more della nomina 
del Presidente della costituenda Autorità di Sistema Portuale, può considerarsi, 
in applicazione dell'art. 22 comma 1 del D. Lgs. 169/2016, prorogato nei 
termini previsti dal precedente decreto di nomina". 

In particolare l'art. 1 O comma 4, lett. B) della legge n. 0 84/94, secondo il quale il 
Segretario Generale provvede agli adempimenti necessari al funzionamento 
dell'Autorità Portuale; 

La legge 6 novembre 2012 n. 0 190 recante " Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 
amministrazione". 

Il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 0 33 recante " Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii." , /) 

r.";\ - - "'"' - ~~ 'il [Q I rll .. ~. ~ r.: , ... -~ ,...,... ...., 



CONSIDERATO 

DATO ATTO 

RICHIAMATO 

DATO ATTO 

PRESO ATTO 

CONSIDERATO 

VISTO 

DATO ATTO 

Che l'art. 1 comma 34 della L. 190/2012 sancisce che le disposizioni dei 
commi dai 15 a 33 si applicano alle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
comma 2 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., agli enti pubblici nazionali, nonché alle 
società partecipate dalle amministrazioni pubbliche ed alle loro controllate ai 
sensi dell'art. 2359 e.e., limitatamente alla loro attività di pubblico interesse 
disciplinata dal diritto nazionale e dall'Unione Europea. 

Che, ai sensi dell'art. 13 del D. lgs. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a 
nominare un responsabile per la trasparenza e l'integrità preposto agli 
adempimenti di cui alla citata normativa, coincidente, nell'attualità, nella figura 
del Responsabile per la Prevenzione e la Corruzione. 

11 Decreto del Commissario Straordinario n. 0 93/16 con il quale le funzioni di 
Responsabile per la Prevenzione e la Corruzione sono state assegnate al 
Segretario Generale f.f. lng. Saverio Spatafora. 

Che facendo seguito al decreto del Commissario Straordinario n. 0 52/19 del 
07.06.2019 con decorrenza 10.06.2019 l'Autorità ha proceduto all'assunzione 
dell'avv. Simona Scarcella, nata a Gioia Tauro il 10.11.1975 C. F. 
SCRSMN75S50E041 Q, con la qualifica di Funzionario QA Responsabile del 
Servizio Legale. 

Della disposizione di cui all'art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 0 

190 che prevede che l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i 
dirigenti amministrativi di ruolo, il Responsabile della Prevenzione e della 
Corruzione, potendo attribuire le suddette funzioni - con riferimento alle 
caratteristiche dimensionali e organizzative dell'Ente- ad altro dipendente che 
abbia le competenze e la professionalità richiesta al fine dell'espletamento 
dell'incarico. 

Che l'assetto organizzativo dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro prevede la 
presenza di tre figure dirigenziali - rispettivamente destinate alla gestione 
dell'Area Tecnica, Area Amministrativa, ed Area Finanza, Controllo e Risorse 
Umane - e che la natura prettamente gestionale dell'attività svolta dagli stessi 
suggerisce di conferire ad altro soggetto l'incombenza degli adempimenti 
normativi in materia di anticorruzione e trasparenza. 

L'art. 47 del D. Lgs. n. 0 · 33 del 2013 il quale, testualmente dispone che , il 
Responsabile della Trasparenza: 

Svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 
dell'Amministrazione degli obblighi previsti dalla normativa vigente; 
Assicura la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate; 
Segnala all'organo di indirizzo politico, all'OIV, all 'Autorità Nazionale 
Anticorruzione e, nei casi più gravi, al'Ufficio di Discipl ina i casi di 
mancato o ritardato adempimento per gli obblighi di pubblicazione; 
Provvede all'aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità, all 'interno del quale devono essere previste 
specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di 
trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della 
trasparenza in rapporto con il Piano di Anticorruzione; 
Assicura la regolare attuazione all'accesso civico introdotto dall'art. 5 
del Decreto Legislativo di riordino della materia 

Jn I Il 



Che la piena ed efficace realizzazione degli obiettivi di trasparenza e di 
pubblicità- anche in funzione della prevenzione della corruzione - deve essere 
il risultato di un'azione sinergica che coinvolge l'intera struttura amministrativa 
dell'Ente, attuata attraverso il necessario collegamento tra obiettivi strategici, 
gestionali e di controllo. 

RILEVATO CHE La Responsabile del servizio Legale e contenzioso avv. Simona Scarcella è in 
possesso delle competenze richieste per l'espletamento dell'incarico di 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la 
Trasparenza e che la stessa non svolge attività di gestione. 

VISTI Gli atti di ufficio 

DECRETA 
Il Responsabile dell'Ufficio Legale e contenzioso, Avv. Simona 
Scarcella è nominato Responsabile della Prevenzione e della 
Corruzione e Responsabile della Trasparenza ai sensi dell'art. 43 del D. 
Lgs. n. 0 33/2013 e della legge n. 0 190/2012 con decorrenza dalla data 
di notifica del presente atto e sino a nuove disposizioni; 

Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Legale e Contenzioso di 
comunicare la nomina del presente provvedimento all'Agenzia 
Nazionale Anticorruzione, alla Prefettura, all'OIV, ai dirigenti dell'Ente, 
nonchè di curarne la pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell'Autorità portuale. 

ILSEGRETARIO~RALE F.F. 
ING. SAVERIO (f'f1FORA 

/ 


